

1817  
N. 5

Nro 5

# DZIENNIK URZĘDOWY KOMMISSYI WOJEWODZTWA LUBELSKIEGO.

w Lublinie dnia 29 Stycznia 1817 Roku.

770

## K O M M I S S Y A WOJEWODZTWA LUBELSKIEGO.

Wskutek Odezwy Dyrekcyi jeneralnéy Królestwa Polskiego z dnia 9 Stycznia 1817 Nro 15, ponizéy umieszczone obwieszczenie tyczące się przywrócenia biegu Loteryi klassycznej, ninieyszym ogłasza.

Nro 15.

*w Warszawie dnia 9 Miesiąca Stycznia 1817 roku.*

## DYREKCYA JENERALNA LOTERYI KRAJOWYCH, Królestwa Polskiego.

Stosownie do obwieszczenia o przywróceniu Loteryi klassycznej w Królestwie Polkim pod dniem 5 b. m. w Numerze 2gim Gazet Warszawskich do powszechnéy wiadomości podanego, uwiadamia ninieyszym, iż plany do 11 Loteryi już wyszły z druku, i rozdaią się bezpłatnie w Kantorze głównym w domu Dyrekcyi Loteryinéy przy ulicy Nowolipskiej pod Nrem 2406 sytuowanym, orazi u Kollektorów tak w Warszawie, iakoteż po Województwach ustanowionych, gdzie i losów do rzeczonyéy Loteryi już dostać można. — Każdy zyczący sobie otrzymać Patent na Kollektora, ma się zgłosić franco do Dyrekcyi, o warunkach uwiadomiony zostanie.

KOCHANOWSKI D.J.L.K.

Straszak Sekr.

w Lublinie dnia 14 Stycznia 1817 roku.

DOMAŃSKI Prezes

Zabielski S. j.

29.

## K O M M I S S Y A Województwa Lubelskiego.

Wskutek odezwy Dyrekcyi Jeneralnéy Loteryi krajowych Królestwa Polskiego z dnia 28 Grudnia 1816 roku Nro 521 podaie do wiadomości, nadesłane obwieszczenia, iedno względem przedłużonego terminu ciągnięcia Loteryi na Majętność Tyszowce do dnia 30 Kwietnia 1817 r. — drugie zaś w przedmiocie, iżby zyczący sobie otrzymać los bezpłatny oprócz pieniędzy na zakupienie dwóch nowych losów, los posiadany do stosownego zapisania nadesłali iak następuie :

DY.

**DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRAJOWYCH,  
Królestwa Polskiego.**

Podaje do powszechnéj wiadomości, iż gdy zebrana Summa za sprzedaż losów do Loteryi na Dobra Tyszowce ustanowionéj, nie jest jeszcze dostarczającą na zaspokojenie wszelkich do téż Loteryi przywiązanych obowiązków, a mianowicie na zabezpieczenie należnéj Kredytem na Dobrach Tyszowce hypotekowanym, satysfakcyi, a z tego powodu i termin ciągnięcia wspomnionéj Loteryi na dzień 31 Grudnia ustanowiony i ogłoszony, miejsca mieć nie może, na mocy Poftanowienia Namiestnika Królewskiego pod dniem 17 b. m. zapadłego, termin ciągnięcia rzeczonéj Loteryi poraz ostatni do dnia 30 Kwietnia 1817 roku pod następnemi warunkami przedłużony został.

1mo. Posiadaczom losów za gotowe pieniądze kupionych, wolno będzie przez cały Miesiąc Styczeń 1817 roku pieniądze stawione za zwrotem losów, u właściwych Kollektorów na powrót bez żadnéj straty odebrać — Ci zaś którzy posiadają losy płatne do losów bezpłatnych należące, gdy sobie życzą zwrotu pieniędzy, razem tak płatne iak i bezpłatne zwrócić są obowiązane, a pieniądze iedynie za losy płatne odbiorą.

2do. Gracze którzyby w przeciągu wspomnionego Miesiąca stawek swych nieodebrali, uważani będą iako pozwalający dobrowolnie, aby stawki ich aż do przedłużonego ninieyszém postanowieniem terminu, pozostały.

*w Warszawie dnia 27 Grudnia 1817 roku.*

**KOCHANOWSKI D.J.L.K.**

**Straszak Sekr.**

**DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRAJOWYCH,  
Królestwa Polskiego.**

Gdy niektórzy na mocy Art. obwieszczenia I. o Losach bezpłatnych do Loteryi na Dobra Tyszowce p. d. 2. Listopada r. b. ogłoszonego, zgłaszając się o Losy bezpłatne do posiadanych, zamiast nadesłania tychże, Numera tylko Losu posiadanego wyrażają, Dyrekcyja sądzi potrzebą ostrzedz ninieyszém, iż każdy życzący sobie otrzymać Los bezpłatny, oprócz nadesłania dwóch Dukatów na zakupienie dwóch nowych losów, obowiązany jest Los posiadany w Oryginale załączyć a natychmiast tak Los przysłany, iako téż dwa nowe i bezpłatny, do miejsca Poczty przez siebie skazanego od Dyrekcyi przesłane mieć będzie.

*w Warszawie dnia 27 Grudnia 1817 roku.*

**KOCHANOWSKI D.J.L.K.**

**Straszak Sekr.**

*w Lublinie dnia 3 Stycznia 1817 roku.*

**DOMAŃSKI Prezes.**

**Zabielski S. j.**

924

**K O M I S S Y A  
Województwa Lubelskiego.**

Poleca śledzić zbiegłego Daniłkę Jezierskiego, furmana i W. Józefa Kosseckiego z Zmudzi, któren oprócz wyrządzenia szkód domowych gospodarskich, w czasie ucieczki zabrał z sobą Liberyą to jest:

1. Surdut sieraczkowy nowy z wyłogami niebieskiemi.
2. Spodnie sieraczkowe, i niebieskie.

3. Kolet i Płaszcz z Sukna niebieskiego.
4. Kozuch przechodzony biały z czarnemi wyłogami.
5. Czapkę nową z baranem czarném, wierzchem sukiennym.

Tenże ma lat około 21, wzrostu średniego, twarzy biały ściągły, usta wydęte mający, wąsów cokolwiek czarnych, dopiero zasianych — wysledzonego chwytac, i pod strażą do Zmudzi w Powiat Chełmski odesłać, za co W. Kossecki wynadgródenie deklaruie.

w Lublinie dnia 15 Stycznia 1817 roku.

DOMAŃSKI Prezes.

Zabielski S. j.

808

K O M M I S S Y A  
Województwa Lubelskiego.

Doszło do wiadomości Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi, że mimo Ustaw dawniejszych i Urządzeń Policyinych, roznoszone po kraju i sprzedawane bywają Lekarstwa przez ludzi żadney nauki liczenia niemających, a szczególnie przez Węgrów, czyli tak zwanych Oleykarzy, którzy chodząc w Królestwie po miastach i wsiach rozmaite Mieszkańcom krajowym sprzedają lekarstwa, iakowe albo wcale niesą użytecznemi, albo częstokroć z niewłaściwego i niestosownego onych używania, raczey szkodliwemi stawać się mogą; z winney przeto troskliwości o zapobieżenie podobnym oszukaństwowm, a tém bardziey wypadkom szkodliwym, na iakie z tego względu Mieszkańcy, a mianowicie lud prosty narazonym zostaje, uznana potrzebę wznowić ogólne co do tego przedmiotu rozporządzenia — w tym celu kommissya podaje do każdego wiadomości, iż nikt nieposiadający zaświadczenia Rady Lekarskiej i stosownego na piśmie od Rządu krajowego upoważnienia, wdawać się w liczenie i żadnych lekarstw, ani na miejscu sprzedawać, ani tem mniey takowych po miastach i wsiach roznosić pod karami prawem w téy mierze obostrzonymi niepowinien — że zaś doświadczenie przekonywa, iak dalece Mieszkańcy krajowi, a mianowicie lud prosty i mniey oświecony, skłonny jest do chwytania się porad rzeczonych Oleykarzy i kupowania ich lekarstw — przeto Kommissya Wojewódzka poleca Kommissarzom Obwodowym, Wezwanie JJXX. Proboszczów, tudzież nakazanie Urzędóm miejscowym Policyinym, iżby pierwsi przez swe nauki, drudzy przez właściwe ostrzegania odwodzili go od zbyt łatwego w przedmiocie tak ważnym, iakim jest zdrowie z szkodą swą i niebezpieczeństwem powierzenia się ludziom Nauki Lekarskiej nieposiadającym i jedynie tylko częstokroć przez zwodzenie i oszukaństwo swych korzyści szukającym, każdy zaś wbrew ogłoszonemu ostrzeżeniu postępujący, i leczeniem bez stosownego upoważnienia trudniący się, po ukaraniu Policyinym za nieuległość ogólnym Urządzeniom w miarę ważności przedmiotu i wdawanie się w leczenie, mianowicie chorób wewnętrznych, po spo-

urządzeniu wywołu słownego, z dołączeniem udowodnień przestępstwa, do sądu właściwego po kary, iakowe na takie przypadki utrzymane dotąd prawo karzące przepisuie, odesłanym bydź ma.

Szczególniey Burmistrze i Wóyci baczyć powinni na przechodniow, i tak zwanych Węgrzynów, Oleykarzy, którzy chodząc po miastach i wsiach swe Oleyki i rozmaite Lekarstwa sprzedawać zwykli — Dla tém skuteczniejszego i w samym źródle zapobieżenia tey nieprzyzwoitości, uczyniła Kommissya Spraw Wewnętrznych i Policyi z swey strony do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu wezwanie o ponowienie także swych rozkazów, ażeby Komory Celne pograniczne, na wchodzących do kraju z towarami Węgrzynów i wszelkich Oleykarzy pilnie baczyły, Lekarstw żadnych i Oleyków iesliby iakie nieśli niewpuszczały, ostrzegając zaraz na granicy, iż sprzedawanie takowych Lekarstw w Królestwie Polskim iest im zabronione nietylko pod konfiskatą, ale i pod karami prawem obostrzonym, i ażeby też Komory Celne pograniczne, wizując rzeczonym Węgrzynom do kraju wchodzącym ich paszporta, o uczynionych im takowych ostrzeżeniach w zmianą domieszczały, na co Urzędy Policyine w zdarzonych przypadkach baczną uwagę mieć powinny.

Gdy więc mimo tych ostrożności, podobni Węgrzyni i Oleykarze w Gminie dostrzeżeni, a tém bardziey o sprzedawanie swych Lekarstw przekonani zostaną, nietylko do zwrócenia pieniędzy, komu należeć będzie za sprzedane swe Lekarstwa wziętych znagleni, a nadto przytrzymanu po zrobieniu Wywołu słownego, i opieczętowaniu wszelkich ich Lekarstw i Oleyków, wraz z takowemi do Kommissyi respective Wojewódzkiej przez transport odesłanemi bydź powinni — Kommissya Wojewódzka nakazawszy zaraz Fizykowi Wojewódzkiemu wyexaminować odebrane Lekarstwa i Oleyki, w celu rozpoznania, czyli to niesą zdrowiu ludzkiemu szkodliwe i niebezpieczne, w którym przypadku sprzedający one, na surowszą zasługiwaliby odpowiedzialność, takowe stósownie do uznania bądź zniszczyć, bądź na użytek szpitali skonfiskować nakaze, osoby zaś odda do Sądu właściwego, dla postąpienia z niemi podług powyżey przytoczonego prawa — Wzywając na koniec wszelkie Władze administracyjne i Zwierzchności, a szczególniey te, które nad porządkiem i bezpieczeństwem czuwać są obowiązane, ażeby Rozporządzenie to iak najsćisley wykonywać starali się, i dostrzeżoną osobę, która by iakie Lekarstwa z oszukaństwem prostego ludu roznosić i sprzedawać poważyła się natychmiast przytrzymali, i takowe po zrobionym wprzód Wywodzie słownym, Kommissyi Wojewódzkiej pod strażą wraz z opieczętowanemi Lekarstwami po kary przeselałi. — w Lublinie dnia 15 Stycznia 1817 r.

DOMAŃSKI Prezes

Zabielski S. j.

DODATEK

*1817 20 Lutego 1817 A 122*

DODATEK do Nru 5go.

K O M M I S S Y A  
Województwa Lubelskiego.

*A 133* 1351  
246

Gdy z skutków kilkumiesięcznego Urzędowania, Kommissya Wojewódzka przekonała się, że strony przedstawiając wprost do Kommissyi swe wniosienia, dozniają częstokroć zwłoki w otrzymaniu rezolucyi z tego jedynie powodu, iż podania ich właściwym Kommissarzom Obwodowym wprzód do tłomaczenia lub objaśnienia komunikowane być muszą — przeto celem zapewnienia nadal stronów spieszonych, odpowiedzi niemniej zachowując przepisy w postanowieniu Namieśtnika z dnia 3 Lutego 1816 pod Artykułem 56 umieszczone — podaie niniejszym do powszechney wiadomości, iż wszelkie podania do Kommissyi Wojewódzkiej przez ręce właściwych Kommissarzy Obwodowych, przesyłane być powinny i takż drogą rezolucye na nie strony interessowane odbierać będą, w razie znaczney zwłoki może się strona wprost do Kommissyi o przyspieszenie rezolucyi przypomnieć, wymieniając na ten czas datę i numer poprzedniczego podania, pod którym takowe w dziennik Kommissarza Obwodowego weszło. —

w Lublinie dnia 19 Stycznia 1817 Roku.

DOMAŃSKI Prezes.

Zabielski S. j.

*A 134* 7205

K O M M I S S Y A  
Województwa Lubelskiego

*Do Kontrybuentów Województwa Lubelskiego.*

Uwiedamniając Kontrybuentów o uregulowaniu Kass Obwodowych w Lublinie, Zamościu, Hrubieszowie i Krasnymstawie, z których Lubelska składa się z Powiatów Lubelskiego — Lubartowskiego — Kozimińskiego. —

Zamoyska z Powiatów Zamoyskiego — Tarnogrodzkiego — Kraśnickiego. —

Hrubieszowska z Powiatów Hrubieszowskiego — Tomaszowskiego. —

Nakoniec Krasnostawska z Powiatów Krasnostawskiego — i Chełmskiego. —

Od dnia 1 Stycznia 1817 i przesłania im potrzebnych rejestrow do poboru podatków, umieszcza poniżej wydane tymże rozporządzenie, dla potrzebnego przy opłacie zastosowania się, i wzywa Kontrybuentów, aby niewystawiając się na próżne koszta exekucyi podatki regularnie wnosili — ostrzega przytym Kommissya Wojewódzka Kontrybuentów, iż spóźnienie się z opłatą, niezawodną za sobą pociągnie Exekucyą; i tak ktoby niewniósł raty Styczniowej, rachować mu się będzie Exekucya od 1go Marca za ratę Marcową, od 1 Maja za Czerwcową, od 1 Sierpnia za Wrześniową, od 1 Listopada i bez względu czyli Kontrybuenta doszedł Palet w dniu 1 z wyżej wyrażonych Miesięcy lub nie zawsze od dnia 1 Exekucy-

46  
kucya porachowana, i aż do dnia wniesienia podatku niezawodnie ściągnięta zostanie. — Ponieważ zaś Kassy Obwodowe w dniach 15 Lutego, Kwietnia, Lipca i Października zajmą się wykazem indywidualnych zaległości, przeto ktoby po dniu 15 z wyżej wyrażonych Miesiący wniósł zaległe podatki, ma się z kwitem z opłaconych udać natychmiast do Kommissarza Obwodowego, celem wymazania go z zaległości do Eekucyi podanych, aby opłaciwszy należytość zaległą, prozno nieponosił Eekucyi. —

*Do Kass Obwodowych.*

Przesyłając Kassie Obwodowej Dziennik Kassowy i Główne Kontrolle Kwitaryuszowe do poboru na rok 1817 służące, udziela tymże następującą instrukcją: —

1. Podatki Etatowe w roku 1817 w tych samych ratach iak dotąd opłacane będą, to iest:

- a) Ofiara Duchowna po 10 i 20/100 w Styczniu i Czerwcu. —
- b) Ofiara Duchowna po 50/100 w Styczniu Marcu Czerwcu Wrzesniu —
- c) Ofiara Ziemiańska po 24/100 w Styczniu i Czerwcu.
- d) Ofiara z Dobr Narodowych po 10/100 w Styczniu i Czerwcu. —
- e) Dymidii z Dobr Narodowych w Marcu i Wrzesniu.
- f) Łanowe od Sołtysów w Marcu i Wrzesniu.
- g) Subsidium Charitativum w Styczniu i Marcu.
- h) Podymne z 50/100 w Marcu i Wrzesniu.
- i) Rekrutowe od Zydów co Miesiąc anticipative. —

Stosownie do ilości Rat liczba Kwitów w Kontrolli iest zostawiona.

2. Użycie dotychczasowych Kwitaryuszów, z dniem ostatnim Grudnia r.b. zupełnie ustaie i zaden kwit datę i Stycznia lub późniejszą mający, niebędzie uważany za ważny, któryby niebył wycięty z nowey Kontrolli Kwitaryuszowey, w czym Kommissya Wojewodzka Kassę Obwodową przestrzegając, poleca iey, by do niniejszego rozporządzenia ściśle się zastosowała.

3. Poborca czyli Kassier prowadzić będzie Dziennik, a Kontroller Kontrolę Kwitaryuszową, za nieporządek będą obydway z osoby i kaucyi odpowiedzialni.

4. Skoro Kontryhuent wnieśnie Podatek do Kassy, Poborca przyjąwszy takowy, obowiązany iest w swym Dzienniku wypełnić wszystkie rubryki w prządku po sobie idące, to iest: winien zapisać Numer bieżący, Datę wpływu, Nazwisko Dominii lub Possessyi płacącey, wymienić rodzaje Podatku, w szczególności Ratę i Rok, z którego się Podatek opłaca, ilość zapłaconego Podatku i gatunki Monet, w iakich rzeczona ilość opłaconą została — co gdy wszystko Poborca uskuteczni, okaże Dziennik płacącemu Podatek, który w rubryce na samym końcu na to przeznaczoney, rzetelność zapisze tak co do gatunku monet, iako tez reszty rubryk podpisem swey własney ręki poswiadczy, poczyn —

47

5. Kontroller zapisawszy w swej Kontrolli kwitaryuszowej datę wypłaty, iak wypadnie przy Racie pierwszey lub drugiey, i zaciągnowszy obok należności opłaconą Summę w rubryce tego miesiąca, w którym wniesioną została, przeznaczony dla rzeczzonego Kontrybuenta kwit, stosownie do miejsc otwartych zapełni i zapłaconą kwotę liczbami i literami w miejscu nato zostawionym wypisze.

6. Kwit w powyższym sposobie z wszelkimi formalnościami napisany, Kontrollor nayprzód wytnie przez srodek rubryki, w którym wydrukowane są słowa Kwitaryusz lub Podatki stałe a potem przez siebie podpisane i z dziennikiem również iak Kontrollą Kwitaryuszową dostatecznie sprowadzony i Pieczęcią Kassową opatrzony, odda Poborca do podpisania, i wręczenia Kontrybuentowi lub płacącemu podatek.

7. Powyższy kwit aby był ważny, pow nien bydz podpisany przez Poborcę i Kontrollora lub ich zastępców, przy wyrażeniu Numeru Dziennika i Kontrolli, z resztą żadna cząstkowa opłata i mniejsza od summy na ratę przypadającej, przyimowaną i kwitowaną bydz niepowinna. —

8. Wrazie zagubienia kwitu z Kontrolli Kwitaryuszowej wyciętego, Kassa nie jest mocna innego udzielać, lecz obowiązana wydać na żądanie Kontrybuenta świadectwo, iż summa na którą kwit zagubiony został, stosownie do ksiąg Kassowych pod dniem i Numerem Dziennika tudzież Kontrolli kwitaryuszowej (iak się to znajduie w księgach) istotnie zapłaconą została —

9. Na przypadek iezeliby iakie należności Skarbowe do ostatniego Grudnia 1817. roku wzupelnosci wyexekwowane niezostały, więc zaległości iakie się z tymże dnia ostatniego Grudnia 1817 roku przy zamknięciu nowych Kontroll kwitaryuszowych okaza, przeniesione będą do Manualu sporzadzic się mającego przez Kassy Obwodowe podług załączonego Kassom wzoru, kwity wszelako na te zaległości, które w roku następnym 1818 wpłyną, i w rzeczonym Manuale iako zaspokoione zapisane zostaną, z tychże samych Kontroll kwitaryuszowych Kontrybuentom wydawane będą, z których pomienione dopiero zaległości do Manualu przeniesione były, z zapisaniem w teyże Kontrolli kwitaryuszowej, kiedy na iaką Ratę i pod którym Numerem Dziennika, oraz z którego roku jest opłaconą Summa, do której kwit wyciętym został.

10. Ponieważ w podatkach oprócz gotowych Pieniędzy, przyimować będą za szczególnymi Upowaznieniami Wysokiey Komisyyi Przychodów i Skarbu Allewiacye i Inexigibilia, a nato w Dzienniku Kassowym niemasz osobney rubryki, przeto Poborca na stronie Dziennika, na której zapisanie załatwionego podatku Allewiacyą lub Inexigibiliami wydarzy się, potrzebną osobną rubrykę dopisze.

11. Względem podawania Miesięcznych Extraktów, Kassa Obwodowa, do tych samych terminów i formy, iaka dotąd Kassom Powiatowym była przepisana, zastosują się, dopóki inne nienastąpi urządzenie. —

48

12. Po każdej upłynionej Racie, Kassa Obwodowa spíše w końcu drugiego Miesiąca Wykazy indywidualne zaległości i takowe w dwóch Exemplarzach Kommissyi Wojewódzkiej celem exekwowania nadeszłe — to jest: z raty nadchodzącej Styczniowej Kassa Obwodowa zajmie się wyciągnięciem zaległości w dniu 15 Lutego i te niezawodnie w dniu 20 Lutego Kommissya Wojewódzka przesła — Przy wykazie tym należy zostawić próżną rubrykę na Exekwentów z Kommissyi Wojewódzkiej do Kontrybuentów wysłać się mających — na koniec:

13. Kluze od skrzyni kassowej Kassyer i Kontrollor utrzymyw.ć powinni i jeden bez drugiego z kassy nie wziąć ani dotęży wniesć niemoże — Spodziewa się Kommissya Wojewódzka, iż Kassa Obwodowa zaleceń niniejszą Instrukcyą obiętych dopełnić iak nayspunktualniey starać się będzie, w przeciwnym bowiem razie kommissya Wojewódzka przymuszona by została na opieszalego czułą rozciągnąć karę i pociągnąć go do iak naysurowszey odpowiedzialności.

(podpisano) DOMANSKI Prezes Zabielski S. j.

Zgodno z Oryginałem świadczę. D o b e k  
w Lublinie dnia 31 Grudnia 1816 roku.

DOMANSKI Prezes Zabielski S. j.

7079.  
3763.

## K O M M I S S Y A

W o j e w ó d z t w a L u b e l s k i e g o .

Przesyła Reskrypt Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu de dato 5 b m. Nro 1673 w następującej osnovie —

„ Powziąwszy wiadomość, iż Artykuł 7 Regulaminu Tabacznego z dnia 20 Maja 1812 roku nie jest należycie wypełnianym, który przepisuje —

„ iż na Wsiach nikomu nawet na własną potrzebę Tabaki do zażywania siekać, mleć, wiercić i Tytonie do palenia krajać, lub kręcić nie jest wolno —

„ Zatem Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu wiazi potrzebę polecić Kommissyi Wojewódzkiej, ażeby do Wójtów i ich Zastępców na Wsiach ponowiła zalecenie ścisłego dopełnienia powżey przytoczonego Artykułu pod odpowiedzialnością, i zagrożeniem współ ucześnieictwa kontrawencyjnego oraz defraudacyjnego. Ponowienie takowego zalecenia ma nastąpić przez Dziennik Wojewódzki i innym zwykłym sposobem. —

(podpisano) Minister Prezydujący T. Matuszewic.

Polecając Wójtom Gmin i ich Zastępcom, aby unikając zagrożoney im kary naysilniey przestrzegali, iżby żaden do ich Gminy należący Mieszkaniec nawet na własną potrzebę Tabaki do zażywania siekać, mleć, wiercić, i Tytoniu do palenia krajać, lub kręcić nieważył się — Dopilnnią tego Kommissarze Obwodowi pod własną ich odpowiedzialnością. — w Lublinie dnia 30. Grudnia 1816. roku.

DOMAŃSKI Prezes.

Zabielski S. j.

## U w i a d o m i e n i e .

Działo się w Lublinie d. 25 Stycznia 1817 r.

### KOMORNIK SĄDOWY Wojewódzki Lubelski.

Uwładamia całą Publiczność, iż d. 12 Lutego r. b. o godzinie drugiej po południu, w Gminie Wsi Strzyzewic, w Obwodzie Lubelskim położoney we Dworzec, w drodze Exekucyi zajęte Ruchomości, iako to: Bydło, Owce, Trzoda chlewna, Siano, Zboże różne w Snopie i w Ziarnie, to jest: Zyto, Pszenica, Jęczmień, Owies, Hreczka, Groch nawięcey dającym, za gotowizne publicznie sprzedawane będą; która to Aukcyja, zapewne więcey dni trwać będzie, a zatym mający chęć kupienia, o takowey, niezawiedą się. — Bartlewicz Komor.



*Prace Lubelskie 1871 N 132 49.*

DODATEK drugi do Dziennika Nru 5.

1871.

K O M M I S S Y A  
Województwa Lubelskiego.

Z rozporządzenia wyższego na mocy Dekretu Najjaśniejszego PANA z dnia 5/17 Października r.z. wysłana została Delegacya w Obwody złożona z Officera i Obywatela do ułożenia spisu Woyskowego, która ściśle stosować się winna do daney im Instrukcyi i Dekretu powyższego — Ponieważ zaś teyże delegacyi stosownie do Dekretu Najjaśniejszego PANA §. 50 także Wóyci i Burmistrze przytomni i pomocni być winni — Chcąc przeto Kommissya, aby wspomnieni Urzędnicy wiadomi byli przepisów, podług których przy spisach postępować winni, Dekret Najjaśniejszego PANA powyższy z dnia 5/17. Października przez Dziennik ogłasza.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.*

M y z B o ż e y Ł a s k i  
A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rossyi Król Polski etc. etc. etc.

Gdy obrona kraiu jest obowiązkiem każdego Obywatela, zaciąg Woyska rozłożony być powinien zarowno na wszystkie klasy mieszkańców Królestwa — Chcąc żeby ten zamiar został dopełniony; w sposób dobru ogólnemu kraiu odpowiadający, a oraz zachowany był porządek we wszystkich działaniach z przedmiotu tego wynikających, po zasięgnięciu zdań ogólnego zebrania Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

T Y T U Ł I.

Zasady zaciągu w stosunku z ludnością. —

Art. 1. Wszyscy mężczyźni od roku dwudziestego, aż do lat trzydziestu skończonych, bez różnicy stanu urodzenia i Religii wciągnięni będą w spis Woyskowy. —

O d d z i a ł 1.

Wyłączenia

Art. 2. Wyłączają się od tego prawidła:

- a) Synowie Jedyacy.
- b) Jeden Syn w każdej Familii, którego rodzice lub opiekuni wybierają. —

c)

- 50
- c) Brat mający opiekę nad Braćmi i Siostrami małoletniemi, których Rodzice nieżyją.
  - d) Wdowcy mający dzieci.
  - e) Cudzoziemcy i ich synowie przed przybyciem do kraju za granicą urodzeni.
  - f) Woyskowi wszelkiego stopnia uwolnieni od służby i opatrzeni przepisaniemi na to dowodami.
  - g) Urzędnicy i Oficyaliści Cywilni Etatowi przez czas urzędowania.
  - h) Ci wszyscy, którzy będąc w wieku do wciągnięcia wpis woyskowy oznaczonym, ożenili się przed ogłoszeniem niniejszego Urządzenia.
  - i) Ci, którzy następnie ożenią się przed wiekiem, od którego należą do Spisu woyskowego.
  - k) Duchowni i Klerycy tak świeccy iako i zakonni, Obrządków Łacińskiego i Greckiego, mający poświęcenie; Pastorowie wyznań Ewangielickich.
  - l) Professorowie i Nauczyciele Szkół publicznych, równie iak ci, którzy do tego stanu się sposobią i Nauczyciele prywatni, jeżeli do wyłączenia przedstawionemi będą przez Kommissyą Oświecenia.
  - m) Z pomiędzy żydów ieden Rabin i ieden Kantor z każdego Kahału.
  - n) Doktorowie i Ucnie Prawa, jeżeli przedstawieni będą przez Kommissyą Oświecenia.
  - o) Lekarze i Chyrurgowie mający pozwolenie Praktykowania równie iak ucnie sztuki Lekarskiej i Chirurгии, przedstawieni przez Kommissyą oświecenia.
  - p) Przedsiębiorcy rękodzielni i fabryk, Artysci, Maystrowie, Rzemieslnicy, i Czeladnicy, stosownie do mających się w tym względzie ustanowić prawideł.
  - q) Kalecy, niedołężni, i niemający wzrostu potrzebnego do służby woyskowej.

Art. 3. Wyłączenia te, wyjąwszy przypadki zachowane do przedstawienia Kommissyów Rządowych, dozwalane będą tylko za świadectwami, podług przepisu wydanemi od władz miejscowych i potwierdzonemi przez Kommissyę Wojewódzkę.

## Oddział 2.

### O Zastępstwie.

Art. 4. Wolno jest każdemu obiętemu spisem woyskowym, lub mającemu nim bydź obiętym, dać za siebie Zastępcę.

Art. 5.

54

Art. 5. Zastępcy nie mogą być przyjmowani tylko z drugiey rezerwy, albo z pomiędzy żołnierzy, którzy skończyli lata swey służby, Zastępcy powinni być dobrowolnie przez zastąpionych ugodzonemi.

Art. 6. Ten który dał za siebie Zastępcę, obowiązany jest przez cały czas swey służby, tyle razy stawić innego, ile razy by pierwszy zbiegł. Zastąpiony obowiązany jest równie do wynadgodzenia rzeczy wojskowych, któreby Zastępca z sobą uniósł. W przypadku śmierci Zastępcy, lub utraty zdrowia ze służby wynikającego, obowiązek dania Zastępcy ustaje dla zastąpionego; w jakimkolwiek bądź czasie służby takowy przypadek się wydarzy.

Art. 7. Jeżeli Zastępca stanie się niezdolnym do służby przez rany lub trudy wojenne, mieć będzie prawo do wszystkich nagród, jakie urządzenia wojskowe zapewniają w podobnych zdarzeniach.

### Oddział 3.

#### O przeciągu Służby

Art. 8. Służba wojskowa trwać ma lat dziesięć bez przerw, rachując od Epoki wniyscia w szeregi.

Art. 9. Będzie się rachować za czynną służbę czas przebyty dla ćwiczeń w zakładzie, i ten zapisany zostanie za przybyciem do Korpusu. —

Art. 10. Jeżeli wojsko odbierze rozkaz stawienia się na stopie wojny, ci którym się skończy czas służby w tęg porze lub później, obowiązani są w niej pozostać, dopóki wojsko na stopę pokoju nieprzejdzie. —

Art. 11. Każdy zbieg, oprócz kar przepisami wojskowemi obiętych, traci jeszcze lata w służbie do czasu swey ucieczki strawione, i te na nowo liczyć mu się zaczęto od czasu, w którym do Pułku odstawionym został, chyba że nam się podoba darować całkowicie, albo osłodzić tę karę, bądź przez amnestyą ogólną, bądź nadgradzając osobiste zasługi, jakie zbieg wrócony do Pułku w dalszey służbie położy.

w Lublinie dnia 25 Stycznia 1817 Roku.

DOMAŃSKI Prezes

Zabielski S. j.

(Dalszy ciąg Dekretu w następującym numerze 6tym umieszczony będzie.)

108 1871

## K O M M I S S Y A

### Województwa Lubelskiego.

Obiaśniając Art. 2. pozycyą P. Dekretu Najjasniejszego Pana z dnia 5/17 Października r. z. który uwalnia rękodzielnie, Artystów, Maystrów od popisu Wojskowego, załącza wykaz Osób wolnych od służby wojskowej.

WY-

52

# W Y K A Z

Wolni są od służby Woyskowej.

## I. Artysci.

Budownicowie, }  
Miernicy, } Patentowani  
Konduktorowie, }

Kalligrafiści Virtuosi, Malarze, Rzeźbiarze, Ryciniści (Sztucharze) Sztukaterzy, Mechanicy, Fabrykanci Instrumentów Astronomicznych, Matematycznych, Fizycznych, Hirurgicznych i Optycznych, Fabrykanci instrumentów Muzycznych.

## II. Przedsiębiorcy Fabryk i Rękodzielni, tudzież Maystrowie i Czeladnicy w nich pracujący.

Garbarnie, Białoskórnice, i wszelkie wyprawy Skór. Fabryki Suki i Materyi wełnianych, bawełnianych, iedwabnych, włosianych, i mieszanych rozmaitych, z foluszami, farbiarzami, postrzygaczami, i appreterami do nich należącemi.

Fabryki Kobiereów, Swic iarzyących, Fabryki płótna, Papieru, Obiciów i Papieru farbowanego, Rafinerye Cukru.

Górnicy w kopalniach żelaza, Galmanu, Miedzi, Siarki, Ołowiu, i Ciosu.

Hutnicy i Rzemieślnicy w hutach, kuźniach, szlifierniach i hamer- niach tak Rządowych iak prywatnych.

Fabryki stali, igieł, szpilek, drutu, ciągnionego złota i srebra, alu- nu, saletry, prochu, fabryki zwierściadeł, huty szklanne.

Fabryki porcellany, fajansów i towarów kamiennych.

Fabryki Pojazdów.

Fabryki drobnych sprzętów, Norymberskiemi zwanych.

Fabryki rozmaitych produktów chemicznych.

Utrzymujący blichy płócien, wosku, i. t. p.

## III. Maystrowie i Czeladnicy Kunsztów i Professyi następujących.

Kapelusznicy Mężcy i Damscy, Rymarze, Siedlarze, i Grzebienia- rze, Tkacze wszelcy Pończoszники, robiący żagle, Stolarze, Gissery, Puszkarze, Nożowniki, Mieczniki, Mosiężniki i Ostrogarze, Kotlarze, Blacharze, Maystrowie Mularscy, Kamieniarze z ciosu i marmuru ro- biący, Maystry, Strycharze, szczególniej do dachówek, Szklarze, May- fry i Czeladnicy pracujący w Mennicy i Ludwisarniach, Passamoniki, Farbiarze z professyi, Zecery i Pressery w Drukarniach, Drukarze płócien i wszelkich materyi, Pompiarze, Cieśle z professyi, Szypry na berlinkach, Ogrodnicy wyuczeni, Rzemieślnicy stawiający berlinki, Maystrowie do robienia tam i gościńców bitych, Maystrowie Piwowary.

O. Kowalewski.

Poleca do takowego stosować się.

w Lublinie dnia 20 Stycznia 1817 Roku.

DOMAŃSKI. Prezes

Zabielski S. j.